
Rreth fjalës së Allahut të Lartësuar: "Ata thanë: ‘Mos
i lini kurrsesi zotat tuaj! Mos e lini kurrsesi as Vedin,
as Suvain, as Jeguthin, as Jaukën, as Nesrin!" (Nuh,
23) Ibn Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) është

shprehur: "Këta ishin emra të burrave të devotshëm
nga populli i Nuhut

Rreth fjalës së Allahut të Lartësuar: "Ata thanë: ‘Mos i lini kurrsesi zotat tuaj! Mos e lini
kurrsesi as Vedin, as Suvain, as Jeguthin, as Jaukën, as Nesrin!" (Nuh, 23) Ibn Abasi

(Allahu qoftë i kënaqur me të!) është shprehur: "Këta ishin emra të burrave të
devotshëm nga populli i Nuhut, të cilët, kur vdiqën, shejtani i frymëzoi pasardhësit e tyre
që nëpër ndejat e veta të vendosin disa figura e t'i emërtojnë sipas emrave të tyre. Ata
vepruan kështu, por nuk i adhuronin. E, kur kjo gjeneratë u ndërrua dhe kur historia e

tyre u harrua, filluan të adhuroheshin."
[Ky hadith është sahih] [E shënon Buhariu]

Ibn Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) e shpjegon këtë ajet fisnik se këta idhuj të cilët i ka
përmendur  Allahut  i  Lartësuar,  populli  i  Nuhut  këshilloi  njëri-tjetrin  në  vazhdimësi  që
adhurimi t'u kushtohet atyre, pasi Nuhu (alejhi selam) i pat ndaluar që Allahut t'i bëhet shirk
(idhujtari). Ç'është e vërteta, këta qenë emra të burrave të devotshëm prej tyre, ku ata e
tepruan në raport me ta, sepse shejtani i mashtroi deri në atë masë, saqë i vendosën figurat
e tyre. Kështu, erdhi puna, saqë këto fotografi u shndërruan në idhujt që u adhuruan krahas
Allahut.
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